



ANEXO IV

MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 103/2024

LOCAL: PREFEITURA DE SÃO PEDRO DOS CRENTES - MA

DISPENSA ELETRÔNICA Nº006/2024						
Data de abertura: 07/10/2024						
Nome da empresa: GR CONSTRUTORA LTDA						
CNPJ:54.968.059/0001-05						
Endereço: AVENIDA CANNÃ, 03, CENTRO, SÃO PEDRO DOS CRENTES - MA						
CEP: 65978-000						
Telefone: (99)98502-4566						
E-mail:grconstrutoraltda.ma@gmail.com						
Nome:RAY NASCIMENTO BRITO QUARESMA						
CPF: 608.514.833-05						
RG/órgão emissor: 6985221						
Dados bancários: CONTA CORRENTE 22.387-5 COPERATIVA 3300						
ITEM	QUANT.	UNID.	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	01	01	executar uma estrutura de cobertura metálica em uma água da quadra esportiva da escola Municipal Anibal Mascarenhas		R\$	R\$ 89.350,00
					R\$	R\$89.350,00
VALOR TOTAL					R\$89.350,00	

A EMPRESA: GR CONSTRUTORA LTDA DECLARA QUE:

1. ESTÃO INCLUSAS NO VALOR COTADO TODAS AS DESPESAS COM MÃO DE OBRA E, BEM COMO, TODOS OS TRIBUTOS E ENCARGOS FISCAIS, SOCIAIS, TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIOS E COMERCIAIS E, AINDA, OS GASTOS COM TRANSPORTE E ACONDICIONAMENTO DOS PRODUTOS EM EMBALAGENS ADEQUADAS.
2. VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESENTA) DIAS.
3. PRAZO DE INICIO DE FORNECIMENTO/EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE



ACORDO COM O

ESTABELECIDO NO TERMO DE REFERENCIA (ANEXO I) DO EDITAL DESSE PROCESSO

4. QUE NÃO INCIDE NAS VEDAÇÕES PREVISTAS NA LEI Nº 14.133/2021.

5. QUE O PRAZO DE INICIO DA ENTREGA DOS PRODUTOS SERÁ DE ACORDO COM OS TERMOS ESTABELECIDOS NO ANEXO I, DESTE EDITAL A CONTAR DO RECEBIMENTO, POR PARTE DA CONTRATADA, DA ORDEM DE COMPRA OU DOCUMENTO SIMILAR. NA AVENIDA CANNÃ, 03, CENTRO, SÃO PEDRO DOS CRENTES- MA, TODOS OS BENS SERÃO AVALIADOS, SOB PENA DE DEVOLUÇÃO DE NÃO ACEITE, CASO NÃO ATENDA A DESCRIMINAÇÃO DO TERMO DE REFERÊNCIA DO REFERIDO EDITAL OU DE MÁ QUALIDADE.

SÃO PEDRO DOS CRENTES – MA, 07/10/2024

gov.br

Documento assinado digitalmente
RAY NASCIMENTO BRITO QUARESMA
Data: 07/10/2024 14:57:24-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

CARIMBO DA EMPRESA/ASSINATURA DO RESPONSÁVEL

Ray Nascimento Brito Ruaresma
Crea 5071150027



COBERTURA QUADRA ESPORTIVA

ITEMS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS E SOMOS	UNID	QTD	PREÇO UNIT	PREÇO UNIT	C/BOL	TOTAL	%
1.1	Placa de obra (para construção civil) em chapas galvanizadas "Z", 2,4 x 1,2" m (sem postes para fixação)	M2	3	R\$ 285,00	R\$ 855,00		R\$ 855,00	1%
1.2	Matriz de obras (preencher)	M3	1	R\$ 5.994,71	R\$ 5.994,71		R\$ 5.994,71	6%
1.3	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFIUNDIDADE MÍNIMA DE 1,20 M, AL. 1,20 M, AL. 0,20/20,21	M3	35	R\$ 61,19	R\$ 2.141,65		R\$ 2.141,65	2%
							R\$ 78.610,08	
1.4	Perfil Aço, UDC Enrijecido 100 x 50 x 2,7 (kg/m) - SAE 1008/1012	KG	1079	R\$ 10,32	R\$ 11.130,48		R\$ 11.130,48	12%
1.5	Perfil Aço, UDC Enrijecido 75 x 40 x 2,5 (kg/m) - SAE 1008/1012	KG	1661	R\$ 11,21	R\$ 18.620,81		R\$ 18.620,81	20%
1.6	Soldador (preencher)	MES	3	R\$ 1.980,00	R\$ 5.940,00		R\$ 5.940,00	6%
1.7	Telha trapezoidal em alumínio, altura de "38" mm e espessura de 0,5 mm (altura total de 1056 mm e comprimento de 5000 mm)	UN	81	R\$ 110,00	R\$ 8.910,00		R\$ 8.910,00	10%
1.8	Disco de corte para metal com duas lâminas 22 x 118 x 3/4" (190 x 3,2 x 19,05 mm)	UN	40	R\$ 179,91	R\$ 7.196,40		R\$ 7.196,40	8%
1.9	Concreto armado bombeado (b-01) (c=35) mpa	M3	17	R\$ 493,52	R\$ 8.389,84		R\$ 8.389,84	9%
							R\$ 89.350,00	
								124,98%



COBERTURA QUADRA ESPORTIVA



CONSTRUTORA

COMPOSIÇÃO DO BDI

OBRA:	PROJETO QUADRA ESPORTIVA	DATA : 07/10/2024	BDI :	24,98%
	FONTE	VERSÃO	HORA MES	REF
DESCRIÇÃO:	EXECUÇÃO DE OBRA			
	ORSE	111,93%	ago/24	70,07%
LOCAL:	SÃO PEDRO DOS CRENTES MA	SINAPI	112,68%	ago/24
			69,90%	
CLIENTE:	PREFEITURA			
COD	DESCRIÇÃO	%		
	Despesas Indiretas			
AC	Administração central	3,00%		
DF	Despesas financeiras	0,59%		
R	Riscos	0,97%		
	TOTAL	4,56%		
	Benefício			
S+G	Seguro + Garantia	1,00%		
L	Lucro	8,13%		
	TOTAL	9,13%		
I	Impostos			
	COFINS	3,00%		
	ISS	5,00%		
	PIS	0,65%		
	TOTAL	8,65%		
BDI = 24,98%				



CRONOGRAMA FISICO FINANCEIRO

ITEM	CUSTO	15 DIAS	30 DIAS	45 DIAS	60 DIAS	75 DIAS	90 DIAS	TOTAL
GASTOS PRIMARIOS	R\$ 8.113,38	100%						100%
		R\$ 8.113,38						R\$ 8.113,38
FUNDAÇÃO	R\$ 2.676,63	100%						100%
		R\$ 2.676,63						R\$ 2.676,63
ESTRUTURA	R\$ 78.610,08		50%	30%	20%			100%
			R\$ 39.305,04	R\$ 23.583,02	R\$ 15.722,02			R\$ 78.610,08



SINAPI - Composição de Encargos Sociais



MARANHÃO

VIGÊNCIA A PARTIR DE 03/2016

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COM DESONERAÇÃO		SEM DESONERAÇÃO	
		HORISTA %	MENSALISTA %	HORISTA %	MENSALISTA %
GRUPO A					
A1	INSS	0,00%	0,00%	20,00%	20,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
A	Total	16,80%	16,80%	36,80%	36,80%
GRUPO B					
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,91%	Não incide	17,91%	Não incide
B2	Feriados	3,96%	Não incide	3,96%	Não incide
B3	Auxílio - Enfermidade	0,91%	0,69%	0,91%	0,69%
B4	13º Salário	10,90%	8,33%	10,90%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,08%	0,06%	0,08%	0,06%
B6	Faltas Justificadas	0,73%	0,56%	0,73%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,63%	Não incide	1,63%	Não incide
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,12%	0,09%	0,12%	0,09%
B9	Férias Gozadas	9,74%	7,45%	9,74%	7,45%
B10	Salário Maternidade	0,03%	0,02%	0,03%	0,02%
B	Total	46,01%	17,20%	46,01%	17,20%
GRUPO C					
C1	Aviso Prévio Indenizado	6,37%	4,87%	6,37%	4,87%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,15%	0,11%	0,15%	0,11%
C3	Férias Indenizadas	4,29%	3,28%	4,29%	3,28%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	5,19%	3,97%	5,19%	3,97%
C5	Indenização Adicional	0,54%	0,41%	0,54%	0,41%
C	Total	16,54%	12,64%	16,54%	12,64%
GRUPO D					
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,73%	2,89%	16,93%	6,33%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,53%	0,41%	0,56%	0,43%
D	Total	8,26%	3,30%	17,49%	6,76%
TOTAL(A+B+C+D)		87,61%	49,94%	116,84%	73,40%

Fonte: Informação Dias de Chuva - INMET